[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.472

De 02 de julho de 1999

Altera redação do Inciso IV, do Artigo 3º  e  Artigo 4º do Decreto nº 7.274, de 03 de abril de 1998, que regulamenta a Lei Municipal nº 4.993, de 26 de março de 1998, que institui medidas para combate ao “AEDES AEGYPTY”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos do disposto na letra “a”, do Inciso I, do Artigo 87 da Lei Orgânica do Município, que trata de regulamentação de lei, e considerando que os órgãos competentes da Secretaria Municipal de Saúde, ao fiscalizar as edificações desocupadas existentes na cidade, têm observado inteiro descaso de parte dos senhores proprietários e de empresas que administram estes imóveis, quanto a higienização de vasos sanitários, ralos, caixas d’água, objetos nos quintais, enfim, providência essa de higienização necessária para eliminar os criadouros de larvas, e considerando finalmente que em benefício da salubridade coletiva, deve o Poder Público exercer efetivamente o controle da polícia sanitária;

D E C R E T A:

Artigo 1º - O Inciso IV, do Artigo 3º, do Decreto nº 7.274, de 03 de abril de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação: “Além dessas medidas a autoridade sanitária poderá determinar outras necessárias para evitar o risco e ou o agravo da epidemia, notificando os proprietários e imobiliárias responsáveis pelos imóveis desocupados destinados a residência, comércio e indústria, que deverão manter os vasos sanitários, caixas d’água e ralos vedados, assim como os quintais livres de objetos que possam acumular água”.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.472 . . . . . .

Artigo 2º - O Artigo 4º, do Decreto nº 7.274, de 03 de abril de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação: “Os proprietários, locatários ou imobiliárias responsáveis pelas edificações em geral, que não cumpriram as determinações emanadas das autoridades sanitárias, ficam sujeitos às penalidades abaixo:”

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) de julho de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

DR. WEENIS DIAS MACIEIRA

- Secretário dos Negócios Jurídicos -

Arquivado em livro próprio número 01/99.

(“PC”).

1